

# Bilanz

Aktiven		2024		2023		Passiven		2024		2023	
		CHF	%	CHF	%			CHF	%	CHF	%
Flüssige Mittel	B.1	12 083 282	74	12 424 126	72	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	B.6	726 309	4	794 839	5
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden	B.2	204 770	1	76 125	0	Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Nahestehenden	B.7	1 766	0	23	0
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten		26 980	0	19 490	0	Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	B.8	279 320	2	225 177	1
Aktive Rechnungsabgrenzung	B.3	760 999	5	1 990 514	12	Passive Rechnungsabgrenzung		56 699	0	82 783	0
<b>Umlaufvermögen</b>		<b>13 076 031</b>	<b>80</b>	<b>14 510 255</b>	<b>84</b>	Rückstellungen	B.9	391 980	3	694 660	4
Finanzielles Anlagevermögen	B.5	2 918 150	18	2 131 672	12	<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>1 456 075</b>	<b>9</b>	<b>1 797 483</b>	<b>10</b>
Mobile Sachanlagen	B.4	51 513	0	58 531	0	<b>Zweckgebundene Fonds (Erlösfonds)</b>		<b>768 484</b>	<b>5</b>	<b>127 691</b>	<b>1</b>
Investitionen in Büroausbau	B.4	14 967	0	71 527	0	<b>Total Fremd- und Fondskapital</b>		<b>2 224 559</b>	<b>14</b>	<b>1 925 174</b>	<b>11</b>
Immaterielles Anlagevermögen	B.4	215 258	2	440 257	4	Stiftungskapital		1 000 000	6	1 000 000	6
<b>Anlagevermögen</b>		<b>3 199 887</b>	<b>20</b>	<b>2 701 986</b>	<b>16</b>	Gebundenes Kapital		267 000	2	227 000	1
<b>Total Aktiven</b>		<b>16 275 918</b>	<b>100</b>	<b>17 212 242</b>	<b>100</b>	Freies Kapital		14 060 068	86	14 305 840	83
						Gewinn-/Verlustverrechnung		-1 275 709	-8	-245 772	-1
						<b>Total Organisationskapital</b>		<b>14 051 359</b>	<b>86</b>	<b>15 287 068</b>	<b>89</b>
						<b>Total Passiven</b>		<b>16 275 918</b>	<b>100</b>	<b>17 212 242</b>	<b>100</b>

# Betriebsrechnung

Ertrag		2024		2023		Aufwand		2024		2023	
		CHF	%	CHF	%			CHF	%	CHF	%
Beiträge und Spenden	C.1	18 418 571	83	20 599 233	86	Nationale Kampagnen	C.3	-7 440 477	-34	-8 980 115	-38
Projektbezogene Spenden für internationale Greenpeace-Kampagnen	C.2	3 766 030	17	3 235 676	14	Internationale Kampagnen	C.3	-5 835 364	-26	-5 890 315	-25
<b>Total Ertrag</b>		<b>22 184 602</b>	<b>100</b>	<b>23 834 909</b>	<b>100</b>	Weiterleitung projektbezogene Spenden für internationale Greenpeace-Kampagnen	C.3	-3 226 030	-15	-3 235 676	-14
						Fundraisingaufwand	C.3	-4 814 618	-22	-5 060 350	-21
						Administrativer Aufwand	C.3	-1 692 373	-7	-1 805 944	-8
						<b>Total Aufwand</b>		<b>-23 008 863</b>	<b>-104</b>	<b>-24 972 401</b>	<b>-105</b>
						<b>Betriebsergebnis</b>		<b>-824 261</b>	<b>-4</b>	<b>-1 137 492</b>	<b>-5</b>
						Finanzertrag		62 208	0	26 163	0
						Finanzaufwand		-69 867	0	-8 374	0
						<b>Finanzergebnis</b>		<b>-7 659</b>	<b>0</b>	<b>17 788</b>	<b>0</b>
						Übriger Ertrag	C.4	133 640	1	173 379	1
						Ertrag aus Verkauf Sachanlagen		1 734	0	2 140	0
						Ausserordentlicher Ertrag	C.5	102 769	0	0	0
						Ausserordentlicher Aufwand	C.6	-1 139	0	-2 682	0
						<b>Übriges Ergebnis</b>		<b>237 004</b>	<b>1</b>	<b>172 838</b>	<b>1</b>
						<b>Ergebnis vor Veränderung zweckgebundene Fonds</b>		<b>-594 916</b>	<b>-3</b>	<b>-946 866</b>	<b>-4</b>
						Zuweisung zweckgebundene Fonds		-1 005 131	-4	-598 109	-2
						Verwendung zweckgebundene Fonds		364 338	1	499 202	1
						<b>Ergebnis zweckgebundene Fonds</b>		<b>-640 793</b>	<b>-3</b>	<b>-98 906</b>	<b>0</b>
						<b>Ergebnis vor Veränderung Organisationskapital</b>		<b>-1 235 709</b>	<b>-6</b>	<b>-1 045 772</b>	<b>-4</b>
						Zuweisung gebundenes Kapital		-40 852	0	0	0
						Verwendung gebundenes Kapital		852	0	800 000	3
						Zuweisung freies Kapital		0	0	0	0
						Verwendung freies Kapital		1 275 709	6	245 772	1
						<b>Verbleibender Betrag nach Zuweisungen</b>		<b>0</b>	<b>0</b>		

# Geldflussrechnung

Geldfluss aus Betriebstätigkeit		2024		2023		Geldfluss aus Investitionstätigkeit		2024		2023	
		CHF		CHF				CHF		CHF	
Fonds: Flüssige Mittel gemäss A.2						Investition in materielle und immaterielle Sachanlagen		-14 042		-52 112	
Ergebnis vor Veränderung Fonds- und Organisationskapital		-594 916		-946 866		Investition in Finanzanlagen		-1 002 045		-1 500 000	
Diverse geldunwirksame Sachverhalte		-43		0		Desinvestition von Sachanlagen		1 734		2 140	
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Anlagen		301 482		348 595		Desinvestition von Finanzanlagen		0		1 500 000	
Ausserordentliche Wertberichtigung Sachanlagen		1 139		2 682		<b>Total Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>	D.2	<b>-1 014 353</b>		<b>-49 972</b>	
Ertrag aus Verkauf Sachanlagen		-1 734		-2 140		<b>Veränderung flüssige Mittel</b>		<b>-340 844</b>		<b>-1 263 606</b>	
Kursveränderung finanzielles Anlagevermögen		-5 621		684							
Kursveränderung Darlehen EUR		38 526		0							
Veränderung Rückstellungen		-302 680		272 914							
Veränderung kurzfristige Forderungen		46 569		-89 203							
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzung		1 229 516		-752 495							
Veränderung kurzfristige Verbindlichkeiten		-12 643		-22 214							
Veränderung passive Rechnungsabgrenzung		-26 085		-25 591							
<b>Total Geldfluss aus Betriebstätigkeit</b>	D.1	<b>673 509</b>		<b>-1 213 633</b>							

## Nachweis zur Veränderung flüssige Mittel

Anfangsbestand flüssige Mittel 1.1.	12 424 126	13 687 732
Endbestand flüssige Mittel 31.12.	12 083 282	12 424 126
<b>Abnahme flüssige Mittel</b>	<b>-340 844</b>	<b>-1 263 606</b>

# Fonds- und Kapitalveränderung

2023 und 2024

Organisationskapital (in CHF)	2022			2023			2024		
	Ergebnis vor Veränderung Org.-Kapital	Zuweisung	Verwendung	Ergebnis vor Veränderung Org.-Kapital	Zuweisung	Verwendung			
<b>Einbezahltes Stiftungskapital</b>	<b>1 000 000</b>			<b>1 000 000</b>					<b>1 000 000</b>
Freies Kapital 1.1.				14 305 840					14 060 068
Veränderung freies Kapital	-1 045 772	0	800 000	-245 772	-1 235 709	-40 852	852	-1 275 709	
<b>Freies Kapital 31.12.</b>	<b>14 305 840</b>			<b>14 060 068</b>					<b>12 784 359</b>
Gebundenes Kapital									
Fonds Sozialplan	227 000	0	0	227 000		852	-852		227 000
Fonds Kampagnenprojekte	800 000	0	-800 000	0		40 000	0		40 000
<b>Total gebundenes Kapital 31.12.</b>	<b>1 027 000</b>		<b>-800 000</b>	<b>227 000</b>		<b>40 852</b>	<b>-852</b>		<b>267 000</b>
<b>Total Organisationskapital 31.12.</b>	<b>16 332 840</b>			<b>15 287 068</b>					<b>14 051 359</b>

Das Organisationskapital umfasst die Mittel, die im Rahmen der Statuten von Greenpeace Schweiz einsetzbar sind.  
Weiter hat die Organisation selbst erarbeitete Mittel teilweise einem bestimmten Zweck zugewiesen. Diese werden unter der Bezeichnung «gebundenes Kapital» im Organisationskapital ausgewiesen.

## Zweckgebundene Fonds

(in CHF)	Zuweisung			Auflösung			Zuweisung		
Fonds Energie	0	246 556	-246 556	0	0		173 676	-173 676	0
Fonds Food for Life	0	110 000	-83 979	0	26 021		18 800	-44 821	0
Fonds Good Life	28 785	90 000	-118 785	0	0		35 000	-35 000	0
Fonds Oceans	0	137 553	-45 882	0	91 670		152 962	-76 148	0
Fonds Change	0	10 000	0	0	10 000		0	-10 000	0
Fonds Greencamp	0	0	0	0	0		5 000	-5 000	0
Fonds Cross Border Fee HVFR	0	4 000	-4 000	0	0		79 693	-19 693	0
Fonds Spende GP SEA 2025–2028	0	0	0	0	0		540 000	0	540 000
<b>Total zweckgebundene Fonds (Erlösfonds) 31.12.</b>	<b>28 785</b>	<b>598 109</b>	<b>-499 202</b>	<b>0</b>	<b>127 691</b>		<b>1 005 131</b>	<b>-364 338</b>	<b>0</b>
									<b>768 484</b>

Greenpeace Schweiz verfügt über Fonds, die von Dritten geäffnet wurden und an bestimmte Zwecke gebunden sind.  
Unter den Fonds Energie sind vier Fonds zugunsten unserer Energiekampagne zusammengefasst (Vorjahr: drei Fonds). Analog Vorjahr ist innerhalb des Fonds Food for Life ein Fonds mit zweckgebundenen Zuwendungen für unsere Kampagne für eine nachhaltige Ernährung und Landwirtschaft enthalten. Innerhalb des Fonds Good Life sind drei Fonds zugunsten unserer Kampagne für nachhaltige Konsumsysteme enthalten (Vorjahr: zwei Fonds).

## Anhang zur Jahresrechnung 2024

### A Rechnungslegungsgrundsätze

#### A.1 Grundsätze der Rechnungslegung

Die vorliegende Jahresrechnung wurde nach den Schweizerischen Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER erstellt (Einhaltung des Rahmenkonzepts, der Kern-FER und der weiteren Swiss GAAP FER). Sie vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage nach dem Grundsatz der «true and fair view». Die Jahresrechnung entspricht dem schweizerischen Gesetz, insbesondere den Artikeln über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) und der Stiftungsurkunde von Greenpeace Schweiz. Aufgrund von kaufmännischer Rundung können geringfügige Rundungsdifferenzen entstehen.

#### A.2 Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze sind gegenüber dem Vorjahr unverändert geblieben. Für die Jahresrechnung wird grundsätzlich das Anschaffungs- bzw. Herstellungskostenprinzip angewandt. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze werden nachfolgend dargestellt.

**Fremdwährungsumrechnung:** Aktiv- und Passivbestände in fremder Währung werden zu Devisenschlusskursen am Bilanzstichtag, Geschäftsvorgänge in Fremdwährung zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet.

**Flüssige Mittel:** Die flüssigen Mittel umfassen Kasenbestände, Post- und Bankguthaben. Diese werden zu Nominalwerten angesetzt.

**Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden und Dritten:** Die Greenpeace-Länderbüros, das Büro von Greenpeace International sowie die niederländische Stiftung Neptunus werden als nahestehende Organisationen betrachtet. Da Greenpeace Schweiz auf diese weder einen beherrschenden Einfluss ausübt noch aufgrund von gemeinsamer Kontrolle die Führung ausüben kann, werden sie nicht konsolidiert. Forderungen werden zum Nominalwert eingesetzt. Ausfallgefährdete Debitoren werden einzelterwerberichtet.

**Sachanlagen und immaterielles Anlagevermögen:** Sachanlagen und immaterielle Anlagen werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten abzüglich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Sachanlagen zu Renditezwecken werden keine gehalten.

### Anlagekategorien

	Abschreibungsdauer in Jahren
IT-Hard- und -Software (inkl. Datenbank-Software), Telekommunikation, Foto- und Videoausrüstung	3
Mobilier und Einrichtungen	3
Büroausbauinvestitionen	10
Fahrzeuge	3
Aktionsmaterial	3

**Finanzanlagen:** Finanzanlagen werden zu Anschaffungskosten unter Abzug allfälliger Wertbeeinträchtigungen bewertet. In den Finanzanlagen ausgewiesene Werterschöpfungen werden zu aktuellen Marktwerten bilanziert.

**Verbindlichkeiten und Rückstellungen:** Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert eingesetzt. Rückstellungen werden für rechtliche und faktische Verpflichtungen gebildet und widerspiegeln die per Bilanzstichtag wahrscheinlichen Mittelabflüsse.

### B Erläuterungen zur Bilanz

#### B.1 Flüssige Mittel

Unter den flüssigen Mittel werden Kassenobligationen von CHF 2,0 Mio. (Vorjahr: CHF 2,0 Mio.) ausgewiesen. Bei Liquiditätsengpässen können diese Mittel gemäß Vereinbarung jederzeit abgerufen werden.

#### B.2 Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden

Bei der Forderung gegenüber der Stiftung Neptunus handelt es sich um die im Jahr 2025 fällige Rückzahlungsrate eines Darlehens für den Bau des neuen Greenpeace-Schiffes und bei der Forderung gegenüber Greenpeace International hauptsächlich um aufgelaufene Weiterverrechnungen von Personalkosten. (→ Tabelle B.2)

#### B.3 Aktive Rechnungsabgrenzung

Innerhalb der aktiven Rechnungsabgrenzung werden hauptsächlich Vorauszahlungen von Sozialversicherungsprämien und IT-Lizenzen des Folgejahres sowie Vorauszahlungen von Kampagnen- und Marketingaufwänden zusammengefasst. Weiter sind darin im Jahr 2024 zugesprochene Erbschaften von CHF 205 501 enthalten, die im Januar 2025 ausgezahlt wurden (Vorjahr: CHF 1 612 231).

#### B.4 Mobile Sachanlagen und immaterielles Anlagevermögen

Sachanlagen sind Investitionen in Büro- und Lagerausbau, Mobilien, Einrichtungen, IT-Hard- und Soft-

ware sowie Fahrzeuge, die Greenpeace Schweiz für die Leistungserbringung und die Verwaltung selbst benötigt. (→ Tabelle B.4)

#### B.5 Finanzielles Anlagevermögen

Greenpeace Schweiz war ein Gründungsmitglied der Alternativen Bank Schweiz. Weiter hält Greenpeace Schweiz aus strategischen Gründen diverse Aktien an Kapitalgesellschaften. (→ Tabelle B.5)

#### B.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Wie im Vorjahr ist der Bestand auf diverse Fundraising- und Kampagnenaufwände zurückzuführen, die im letzten Quartal begannen und teilweise per Bilanzstichtag noch nicht beglichen waren.

#### B.7 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Organisationen

Die Verbindlichkeiten gegenüber Greenpeace Deutschland sind Kampagnenkosten, die an Greenpeace Schweiz weiterverrechnet werden. (→ Tabelle B.7)

#### B.8 Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Innerhalb der Verbindlichkeit gegenüber Sozialversicherungen sind die ausstehenden Verbindlichkeiten gegenüber der Pensionskasse (CHF 188 506, Vorjahr: CHF 183 916), der SVA (CHF 38 897, Vorjahr: CHF 39 976) sowie im Vorjahr CHF 97 65 gegenüber der Unfall- und Krankenversicherung enthalten. (→ Tabelle B.8)

#### B.9 Rückstellungen (→ Tabelle B.9)

### C Erläuterungen zur Betriebsrechnung

#### C.1 Beiträge und Spenden

An Zuwendungen aus Legaten und Erbschaften konnten im Berichtsjahr CHF 2,1 Mio. als Ertrag verbucht werden (Vorjahr: CHF 2,7 Mio.).

Die Einnahmen aus den übrigen Beiträgen und Spenden liegen bei CHF 16,7 Mio. (Vorjahr: CHF 17,3 Mio.).

2024 unterstützen rund 118 000 Spenderinnen und Spender Greenpeace Schweiz (Vorjahr: 122 000). (→ Tabelle C.1)

#### C.2 Projektbezogene Spenden für internationale Greenpeace-Kampagnen

Im Berichtsjahr konnte Greenpeace Schweiz den Eingang von CHF 3 766 030 für internationale Projekte verzeichnen (Vorjahr: CHF 3 235 676). Dieser Betrag teilt sich wie folgt auf: (→ Tabelle C.2).

Die Spende von CHF 675 000 für die Kampagnenarbeit von Greenpeace Südostasien ist gemäss Zweckbindung zur anteilhaften Ausschüttung während fünf Jahren. Die erste Spendenweiterleitung an Greenpeace Südostasien von CHF 135 000 erfolgte im Jahr 2024. Die verbleibenden vier Teile von insgesamt CHF 540 000 wurden einem Fonds zugewiesen und werden in den Jahren 2025–2028 anteilmässig weitergeleitet.

#### C.3 Aufwand für die Leistungserbringung

Der Aufwand für Öffentlichkeitsarbeit, die einer themenspezifischen Informations- und/oder Aufklärungskampagne dient, wurde dem nationalen Projekt aufwand zugerechnet.

Als Fundraisingaufwand werden Aufwendungen offen gelegt, die mit der unmittelbaren Generierung von Spenden und Legaten zusammenhängen. Dies umfasst den Aufwand zur Bearbeitung des gesamten Fundraisings.

Als administrativer Aufwand werden Aufwendungen offen gelegt, die lediglich indirekt einen Beitrag an die Projekt- und Kampagnenarbeit der Stiftung Greenpeace Schweiz leisten und damit von unseren Zielgruppen nicht unmittelbar wahrgenommen werden. Sie stellen die Grundfunktionen der Stiftung Greenpeace Schweiz sicher.

Zusätzliche Informationen über die nationalen und internationalen Projekte und Kampagnen sowie die Medienarbeit sind in unserem Jahresbericht enthalten. Er ist im Internet unter [www.greenpeace.ch](http://www.greenpeace.ch) erhältlich. (→ Tabelle C.3)

#### C.4 Üriger Ertrag

Der ürige Ertrag enthält im Berichtsjahr als grösste Position mit CHF 63 779 die Weiterverrechnung von Overheadkosten für Personal von Greenpeace International, das seinen Arbeitsplatz bei Greenpeace Schweiz hat (Vorjahr: CHF 86 230). Weiter enthalten sind Mieteinnahmen von CHF 28 054 (Vorjahr: CHF 28 031) für eine untervermietete Bürofläche, CHF 36 660 Einnahmen durch Merchandisingverkauf (Vorjahr: CHF 29 339) und CHF 5146 für verschiedene andere Einnahmen (Vorjahr: CHF 29 779).

#### C.5 Ausserordentlicher Ertrag

Greenpeace Schweiz erhielt im Berichtsjahr Überschussbeteiligungen von CHF 102 769 aus der Kollektiv-Kranken- und Unfallversicherung der Jahre 2021 bis 2023 ausgezahlt.

#### C.6 Ausserordentlicher Aufwand

Für vorzeitig erzielte und noch nicht vollständig abgeschriebene IT-Hardware musste im Berichtsjahr eine ausserordentliche Abschreibung von total CHF 1139 vorgenommen werden, die als ausserordentlicher Aufwand verbucht wurde (Vorjahr: CHF 2682).

#### D Erläuterungen zur Geldflussrechnung

##### D.1 Geldfluss aus Betriebstätigkeit

Das Jahresergebnis der Berichtsperiode vor Veränderung Fonds- und Organisationskapital lag mit CHF -594916 um CHF 351950 über dem Vorjahr. Gesamthaft resultierte ein Geldzufluss aus Betriebstätigkeit von CHF 673509 (Vorjahr: Geldabfluss von CHF 1213633).

##### D.2 Geldfluss aus Investitionstätigkeit

Die Investitionen in Informations- und Kommunikationstechnologie, Mobiliar und Einrichtungen beliefen sich auf CHF 14 042 (Vorjahr: CHF 52 112).

Die Investition in Finanzanlagen betrifft im Berichtsjahr hauptsächlich ein langfristiges Darlehen an eine nahestehende Organisation. Im Vorjahr betrafen die Deinvestition und die Reinvestition in Finanzanlagen die Verlängerung einer Festgeldanlage von CHF 1500 000.

#### E Erläuterungen zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

##### E.1 Grundsätze zur Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Greenpeace Schweiz verfügt über Fonds, die von Dritten geöffnet wurden und an bestimmte Zwecke gebunden sind. Sie werden in der Position «zweckgebundene Fonds» ausgewiesen.

Die Organisation hat selbst erarbeitete Mittel teilweise einem bestimmten Zweck zugewiesen. Diese werden als «gebundenes Kapital» im Organisationskapital ausgewiesen.

#### F Weitere Angaben zur Jahresrechnung

##### F.1 Jahressaläre der Geschäftsleitung und Entschädigung an die Stiftungsrättinnen und -räte

Gemäss der Stellenbeschreibung der Geschäftsleitung werden je 50 Prozent des Lohnes dem nationalen Kampagnenaufwand und 50 Prozent dem administrativen Aufwand zugewiesen.

Die Entschädigungen an den siebenköpfigen Stiftungsrat betrugen CHF 24000 (Vorjahr: CHF 34000). Darin enthalten ist die Entschädigung an das Stiftungsratspräsidium von CHF 9000 (Vorjahr: CHF 6000). ([→ Tabelle F.1](#))

#### F.2 Unentgeltliche Leistungen

Ehrenamtliche und Freiwillige haben total 22906 Stunden unentgeltliches Engagement für Greenpeace Schweiz geleistet (Vorjahr: 25434 Stunden). Zudem gewähren uns verschiedene Medienunternehmen unentgeltliche Leistungen in Form von Inseraten und Sendezeit.

#### F.3 Eventualverbindlichkeiten

Im Rahmen des Risikomanagements wurden sämtliche Zusammenarbeitsverträge und Kooperationen auf ihr finanzielles Risikopotenzial überprüft. Greenpeace Schweiz ist bei der einfachen Gesellschaft Umweltallianz als solidarisch haftende Gesellschafterin beteiligt.

Mit der Genossenschaft Kalkbreite wurde für die Büroumlichkeiten ein Fünfjahresvertrag abgeschlossen. Dieser endet per 31. Januar 2029 (mit Option einer Verlängerung). Greenpeace verpflichtet sich, bei einem Auszug den Zustand Grundausbau fachgerecht wiederherzustellen. Für einen allfälligen Rückbau wurden keine Rückstellungen gebildet, weil vorerst kein Umzug vorgesehen und anzunehmen ist, dass allfällige Nachmieten den Ausbaustandard übernehmen würden.

#### F.4 Personalvorsorgeverpflichtungen

Greenpeace Schweiz zahlte im Berichtsjahr CHF 382202 Arbeitgeberbeiträge in die Vorsorgeeinrichtung ein (Vorjahr: CHF 385530). Die Pensionskasse wies für das Jahr 2023 einen Deckungsgrad von 108,3 Prozent aus. Per Ende September 2024 wurde der Deckungsgrad provisorisch auf 112,8 Prozent berechnet.

Per Bilanzstichtag bestand gegenüber der Personalvorsorgeeinrichtung eine Verbindlichkeit von CHF 188506 (Vorjahr: CHF 183915).

Per Ende 2024 besteht für Greenpeace Schweiz kein wirtschaftlicher Nutzen. Aktuell ist nichts bekannt, was für Greenpeace Schweiz ein wirtschaftliches Risiko bedeuten würde.

#### F.5 Miet- und Leasingverpflichtungen

Für die Miete der Büro- und Lagerräumlichkeiten sowie der Printsysteme bestehen mehrjährige Mietverträge mit unterschiedlicher Vertragsdauer. Bis zum Auslaufen der Verträge bestehen per 31. Dezember 2024 Verpflichtungen von CHF 1236244. Im Vorjahr waren es CHF 1600932. ([→ Tabelle F.5](#))

#### F.6 Angaben zu den Vollzeitstellen

Im Berichtsjahr lag die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt bei 60 (inkl. Temporär- und Projektmitarbeitende). Im Vorjahr lag der Jahresdurchschnitt bei 63.

#### F.7 Leistungsbericht

Der Leistungsbericht der Geschäftsleitung ist Teil des Jahresberichts 2024.

#### F.8 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die die Rechnung 2024 beeinflussen könnten. Der Stiftungsrat hat die Jahresrechnung 2024 in seiner Sitzung vom 20. März 2025 genehmigt.

#### B.2 Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden (in CHF)

	31.12.24	31.12.23
Stiftung Neptunus (Amortisationsanteil 2025)	192 704	0
Greenpeace International	12 066	76 125
<b>Total übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Nahestehenden</b>	<b>204 770</b>	<b>76 125</b>

#### B.4 Sachanlagen (in CHF)

	Büro- und Lagerausbau	IT-Hardware, Telekomunikation	Mobiliar, Einrichtungen	Fahrzeuge	Total mobile Sachanlagen	Immaterielles Anlagevermögen
<b>Anschatzungskosten</b>	<b>31.12.22 1 025 470</b>	<b>171 943</b>	<b>253 105</b>	<b>87 474</b>	<b>512 522</b>	<b>688 010</b>
Zugänge	0	14 602	0	0	14 602	37 510
Abgänge	0	-15 616	0	0	-15 616	0

	Anschatzungskosten	31.12.23 1 025 470	170 930	253 105	87 474	511 509	725 520
Zugänge	0	0	12 293	1 749	0	14 042	0
Abgänge	0	-33 926	0	0	-33 926	-30 604	

	Anschatzungskosten	31.12.24 1 025 470	149 299	254 854	87 474	491 627	694 916
Kumulierte Abschreibungen							

	31.12.22 -851 396	-140 418	-216 804	-87 474	-444 696	-60 432
Abschreibungen	-102 547	-15 852	-5 365	0	-21 217	-224 831
Ausserordentliche Wertberichtigung	0	-2 682	0	0	-2 682	0
Abgänge	0	15 616	0	0	15 616	0

	Kumulierte Abschreibungen	31.12.23 -953 943	-143 336	-222 168	-87 474	-452 978	-285 263
Abschreibungen	-56 560	-15 363	-4 559	0	-19 922	-225 000	

	Ausserordentliche Wertberichtigung	0	-1 139	0	0	-1 139	0
Abgänge	0	33 926	0	0	33 926	30 604	

	Kumulierte Abschreibungen	31.12.24 -1 010 503	-125 912	-226 727	-87 474	-440 113	-479 659
Buchwert							

	31.12.22 174 074	31 525	36 301	0	67 827	627 578
Buchwert	71 527	27 594	30 937	0	58 531	440 257
<b>Buchwert</b>	<b>14 967</b>	<b>23 386</b>	<b>28 127</b>	<b>0</b>	<b>51 513</b>	<b>215 258</b>

#### B.9 Rückstellungen (in CHF)

	Bestand 31.12.2022	Bildung	Auflösung/Verbrauch	Bestand 31.12.2023	Bildung	Auflösung/Verbrauch	Bestand 31.12.2024
Rückstellung Ferien	239 579	0	-13 745	225 834	0	-2 905	222 929
Rückstellung Überzeit	142 167	6 659	0	148 826	20 225	0	169 051
Rückstellung Lokalprojekte	40 000	306 472	-26 472	320 000	0	-320 000	0
<b>Total Rückstellungen</b>	<b>421 746</b>	<b>313 131</b>	<b>-40 217</b>	<b>694 660</b>	<b>20 225</b>	<b>-322 905</b>	<b>391 980</b>

## Jahresrechnung

### C.1 Beiträge und Spenden (in CHF)

	2024	2023
Übrige Beiträge und Spenden	16 718 776	17 318 910
Legate und Erbschaften	1 234 664	2 682 214
<b>Zweckgebundene Beiträge und Spenden (in CHF)</b>		
Zweckgebundene Beiträge und Spenden	465 131	598 109
<b>Total Beiträge und Spenden</b>	<b>18 418 571</b>	<b>20 599 233</b>

### C.2 Projektbezogene Spenden für internationale Greenpeace-Kampagnen (in CHF)

Flottenpatenschaften für Greenpeace-Flotte	852 772	778 617
Hochseeflotte, Greenpeace International	808 187	802 230
Oceans-Kampagne, Greenpeace Grossbritannien	710 225	721 520
Kampagnenarbeit im indonesischen Regenwald, Greenpeace Südostasien	675 000	110 000
Patenschaften für Meeres-Kampagne	193 767	185 457
Patenschaften für Wald-Kampagne	137 312	128 940
Patenschaften für Klima-Kampagne	123 949	116 504
Patenschaften für Food-for-Life-Kampagne	107 157	108 908
Kampagnenarbeit im Amazonas, Greenpeace Brasilien	95 662	283 500
Whales-not-Woodside-Kampagne, Greenpeace Australien	35 000	0
Arctic-Kampagne, Greenpeace Italien	27 000	0
<b>Total projektbezogene Spenden</b>	<b>3 766 030</b>	<b>3 235 676</b>

### C.3 Aufwand für die Leistungserbringung (in CHF)

	2024	2023
<b>Nationaler Projektaufwand</b>		
Sachaufwand	-2 992 826	-4 454 715
Personalaufwand	-4 165 895	-4 234 450
Reise- und Repräsentationsaufwand	-105 973	-99 135
Abschreibungen	-175 783	-191 815
<b>Total nationaler Projektaufwand</b>	<b>-7 440 477</b>	<b>-8 980 115</b>
<b>Internationaler Kampagnenaufwand</b>		
Zur Weiterleitung projektbezogener Spenden für internationale Greenpeace-Kampagnen	-3 226 030	-3 235 676
Übriger internationaler Kampagnenaufwand	-5 835 365	-5 890 316
<b>Total internationaler Kampagnenaufwand</b>	<b>-9 061 395</b>	<b>-9 125 991</b>
<b>Fundraisingaufwand</b>		
Sachaufwand	-3 166 859	-3 448 088
Personalaufwand	-1 562 954	-1 519 240
Reise- und Repräsentationsaufwand	-17 213	-18 353
Abschreibungen	-67 592	-74 669
<b>Total Fundraisingaufwand</b>	<b>-4 814 618</b>	<b>-5 060 350</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>		
Sachaufwand	-298 462	-284 940
Personalaufwand	-1 318 068	-1 414 870
Reise- und Repräsentationsaufwand	-17 737	-24 021
Abschreibungen	-58 106	-82 111
<b>Total administrativer Aufwand</b>	<b>-1 692 373</b>	<b>-1 805 944</b>
<b>Total Aufwand für die Leistungserbringung</b>	<b>-23 008 863</b>	<b>-24 972 401</b>

### F.1 Jahressalar der Geschäftsleitung (in CHF)

	2024	2023
Geschäftsleitung, Beschäftigungsgrad 100%	178 000	174 000
<b>Total Jahressalar der Geschäftsleitung</b>	<b>178 000</b>	<b>174 000</b>

### F.5 Miet- und Leasingverpflichtungen (in CHF)

	31.12.2024	31.12.2023
<1 Jahr	350 814	364 688
1 bis 3 Jahre	863 830	935 886
>3 Jahre	21 600	300 358
<b>Total Miet- und Leasingverpflichtungen</b>	<b>1 236 244</b>	<b>1 600 932</b>

### Revisionsbericht



Tel. +41 44 444 35 55  
www.bdo.ch

BDO AG  
Schiffbaustrasse 2  
8031 Zürich

#### BERICHT DER REVISIONSSTELLE

An den Stiftungsrat der Greenpeace Schweiz, Zürich

#### Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

##### Prüfungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung der Greenpeace Schweiz (die Stiftung) - bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2024, der Betriebsrechnung, der Rechnung über die Veränderung des Kapitals und der Geldflussrechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden - geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungsplicht der Revisionsstelle.

Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigeigte Jahresrechnung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Stiftung zum 31. Dezember 2024 sowie deren Ertragslage und Geldflüsse für das dann endende Jahr in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz und den Statuten.

##### Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Stiftung unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

##### Verantwortlichkeiten des Stiftungsrates für die Jahresrechnung

Der Stiftungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Stiftungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist.

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Stiftungsrat dafür verantwortlich, die Fähigkeit der Stiftung zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit - sofern zutreffend - anzugeben sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Stiftungsrat beabsichtigt, entweder die Stiftung zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.



Tel. +41 44 444 35 55  
www.bdo.ch

BDO AG  
Schiffbaustrasse 2  
8031 Zürich

#### Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung

Unsre Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahresrechnung befindet sich auf der Webseite von EXPERTSuisse: <http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revisionsbericht>. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts.

#### Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss den Vorgaben des Stiftungsrates ausgestaltetes internes Kontrollsysterm für die Aufstellung der Jahresrechnung existiert.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Zürich, 20. März 2025

BDO AG



Philippe Baumann

Zugelassener Revisionsexperte



Kevin Zweifel

Leitender Revisor  
Zugelassener Revisionsexperte

#### Beilage

Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang)